
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 145, 27 de maio de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 130, DE 16 DE MAIO DE 2013 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 166, inciso XII e XV, artigo 251, §2º, inciso III e artigo 252, § 1º, 
todos da Lei Complementar nº 75/93, e de acordo com o deliberado na 205ª Sessão 
Ordinária, de 16 de maio de 2013, por ocasião do julgamento do Inquérito Administrativo 
Disciplinar nº 08190.048300/12-26, decide: 

 
1. Acolher a Súmula de Acusação apresentada pela Corregedoria-Geral do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 
 
2. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar; 
 
3. Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para dar 

prosseguimento ao processo, constituída pelos Promotores de Justiça GUILHERME 
FERNANDES NETO – Presidente, RAFAEL MODELLI SABATE e MILTON DE 
CARLOS JUNIOR.  
 
 
 

Original assinado 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

Presidente do Conselho Superior  
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 554, DE 6  DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

LARISSA 
BEZERRA LUZ DE 
ALMEIDA
Matr. 10025

1º/2013
Janeiro/

2013
17/06 a 28/06/2013

(12 dias)
PT 46/PGJ, de

15/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0554.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   621, DE 21 DE  MAIO DE  2013.

Autoriza  o  afastamento  de  Membros  para 

participar da “II Mostra de Tecnologia do 

Ministério Público Brasileiro”, nos dias 10 

e  11  de  junho  de  2013,  na  cidade  de 

Recife/PE.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.060064/13-15; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Resolução nº 120/2011 do eg. 

CSMPDFT,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Membros do MPDFT abaixo nominados 

para participarem da “II Mostra de Tecnologia do Ministério Público Brasileiro”, a ser promo-

vida pelo Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais - CNPG, nos dias 10 e 11 de junho de 

2013, na cidade de Recife/PE.

MEMBRO CLASSE

ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA PROMOTOR  DE JUSTIÇA

LENNA LUCIANA NUNES DAHER PROMOTORA  DE JUSTIÇA

DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias e passagens aéreas para 

o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Os Membros  deverão apresentar,  no prazo de 15 (quinze) dias úteis 

após  o  encerramento  do  evento,  cópia  do  certificado  de  participação  e  do  relatório 

circunstanciado do evento,conforme estabelece o art. 30º da Resolução CSMPDFT n.º 120, de 

15 de agosto de 2011, e ao Setor de Controle de Diárias e Passagens, no prazo de 03 (três) 

dias corridos, contados a partir da data de retorno do afastamento, o(s) bilhetes de embarque 

utilizado(s) no transporte aéreo custeado pelo MPDFT.

                     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\BOLETIM DE SERVIÇO\2013\5 - MAIO - ARQUIVO DOC\2013_0621.DOC

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 622, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

ERICSON  DOS  SANTOS  CERQUEIRA 
para oficiar na sessão do plenário do Tribunal 

do Júri de Ceilândia, no dia 13 de junho de 

2013,  autos  n.º  2009.03.1.021475-2,  réu: 

Eduardo Moreira Lima, sem prejuízo de sua 

atual designação.

CONSIDERANDO o teor do e-mail CGAGB/PJG n.º 45/2013, de 21 de maio de 

2013;

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça Adjunto ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA 
para oficiar na sessão do plenário do Tribunal do Júri de Ceilândia, no dia 13 de junho de 

2013, autos n.º 2009.03.1.021475-2, réu: Eduardo Moreira Lima, sem prejuízo de sua atual 

designação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0622.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 623, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  LIZ-
ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 
MENDES para  oficiar  na  sessão  do 

plenário do Tribunal do Júri de Ceilândia, 

no  dia  17  de  junho  de  2013,  autos  n.º 

2012.03.1.014897-7,  réu:  Wesley  Matias 

dos  Santos,  sem  prejuízo  de  sua  atual 

designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

CONSIDERANDO o teor do e-mail CGAGB/PJG n.º 46/2013, de 21 de maio de 

2013;

RESOLVE:

Designar  a Promotora de Justiça  LIZ-ELAINNE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 
MENDES para oficiar na sessão do plenário do Tribunal do Júri de Ceilândia, no dia 17 de 

junho de 2013, autos n.º 2012.03.1.014897-7, réu: Wesley Matias dos Santos, sem prejuízo 

de sua atual designação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0623.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 624, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Designa o Promotor  de Justiça  CARREL 
YPIRANGA BENEVIDES GOMES para 

oficiar na sessão do plenário do Tribunal do 

Júri  de  Ceilândia,  no  dia  21  de  junho de 

2013,  autos  n.º  2012.03.1.035181-0,  réu: 

Tony  Filipe  Alves  Brandão,  sem prejuízo 

de sua atual designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

CONSIDERANDO o teor do e-mail CGAGB/PJG n.º 45/2013, de 21 de maio de 

2013;

RESOLVE:

Designar  o Promotor  de Justiça  CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 
para oficiar na sessão do plenário do Tribunal do Júri de Ceilândia, no dia 21 de junho de 

2013, autos n.º 2012.03.1.035181-0, réu: Tony Filipe Alves Brandão, sem prejuízo de sua 

atual designação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0624.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 625, DE 21 DE MAIO DE 2013

Autoriza  o  afastamento  dos  Promotores  de 

Justiça  Adjuntos,  abaixo  relacionados,  para 

participarem do  Curso  de  Ingresso  e 

Vitaliciamento,  a  ser  realizado de 4 a 21 de 

junho de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o teor dos e-mail’s nº 33/2013-CGAB/PGJ, de 26 de abril de 

2013 e de nº 34/2013 –CGAB/PGJ, de 10 de maio de 2013 , encaminhados à Chefia de 

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça Adjuntos  ISABELLA 
ANGÉLICA  DOS  SANTOS  CHAVES,  POLYANNA  SILVARES  DE  MORAES  e 
MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA  ALBUQUERQUE, aprovados  no  29º  Concurso  do 

MPDFT, para participarem do Curso de Ingresso e Vitaliciamento, promovido pela Escola 

Superior do Ministério Público da União, a ser realizado nos dias 4 a 21 de junho de 2013, 

em Brasília-DF.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0625.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 626, 21 DE MAIO DE 2013

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 

Adjunto  DIMITRI  FERNANDES,  para 

participar do  Curso  de  Ingresso  e 

Vitaliciamento,  a  ser  realizado de 4 a 21 de 

junho de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o teor dos e-mail’s nº 33/2013-CGAB/PGJ, de 26 de abril de 

2013 e de nº 34/2013 –CGAB/PGJ, de 10 de maio de 2013 , encaminhados à Chefia de 

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do Promotor  de  Justiça  Adjunto  DIMITRI 
FERNANDES, aprovado no 29º Concurso do MPDFT, para participar do Curso de Ingresso 

e Vitaliciamento, promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União, a ser 

realizado nos dias 4 a  21 de junho de 2013,  em Brasília-DF,  ficando dispensado nesse 

período da designação constante da Portaria nº 127, de 04/02/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0626.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
______________________________________________________________________

PORTARIA Nº 627, DE 22  DE  MAIO  DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 

no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.059008/13-47,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  CÉLIA REGINA  GONÇALVES  LIMA, 
matrícula  3188,  para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  do  Termo  de  Cooperação 

Técnica  n°  007/13,  celebrado  entre  o  MPDFT  e  o  MPMG,  cujo  objeto  é  a 

disponibilização  do  sistema  eletrônico  TABULARIUM,  destinado  à  implantação  do 

processo administrativo digital.

Art.  2º Designar  a  servidora  MICHELLE DE CASTRO CARNEIRO, 
matrícula 3636, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

PORTARIA Nº 628, DE  22  DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 08190.183689/12-19;

RESOLVE:

Autorizar a cessão, até 30/6/2014, da servidora MICHELE ARGOUD 
NECTOUX,  matrícula n.º  3005-8, Analista Processual da Carreira do Ministério Público 
da União, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código 
CJ-3, no Gabinete da Ministra Assusete Magalhães, nos termos do art. 93, I, § 1º da Lei n.º 
8.112, de 1990 e art. 3º, inciso I, § 1º da Portaria PGR/MPU n.º 536, de 2008.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0628.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 629  ,  DE 22 DE MAIO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Retificar  a  Portaria/PGJ  nº  552,  de  12  de  maio  de  2010,  que  concedeu 

licença para mandato classista ao servidor JEAN PAULO LOIOLA LIMA, Técnico do 

MPU, matrícula 1095-2, consubstanciada no art. 92 da Lei n.º 8.112, de 1990, no período 

de 17/05/2010 a 16/05/2013, junto à Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário 

Federal e Ministério Público da União – FENAJUFE, da seguinte forma:

Onde se lê:     

• (…) no período de 17/05/2010 a 16/05/2013 (...);

 Leia-se:

• (…) no período de 17/05/2010 a 30/04/2013 (...).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\5 - Maio - arquivo doc\2013_0629.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   630, DE 22 DE MAIO DE 2013.

Constitui  a  Comissão do 30º  Concurso Público para  in-

gresso  na  carreira  de  Promotor  de  Justiça  Adjunto  do 

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO a  aprovação do Conselho Superior  do Ministério  Público do 

Distrito Federal e Territórios na 173ª Sessão Extraordinária realizada em 22/05/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão do 30º Concurso Público para ingresso na carreira do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que será presidida pela Procuradora-Geral de 

Justiça do Distrito Federal e Territórios EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO e terá 

como  Secretário  Titular  e  Suplente,  respectivamente,  os  Promotores  de  Justiça  RODOLFO 
CUNHA SALLES e THAIS FREIRE DA COSTA FLORES.

Art. 2º A Banca Examinadora será integrada por Membros desta Instituição, por um 

jurista indicado pelo Conselho Superior do MPDFT e por dois advogados indicados pelo Conselho 

Federal da ordem dos Advogados do Brasil, como se segue:

I   –   Examinadores do Grupo I – Direito Penal e Direito Processual Penal:

.  Titular:  ROGÉRIO  SCHIETTI  MACHADO  CRUZ,  Procurador  de 

Justiça.

.  Suplente:  ANDRÉ  VINICIUS  ESPÍRITO  SANTO  DE  ALMEIDA, 

Promotor de Justiça.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

II   –   Examinadores do Grupo II – Direito Civil e Processual Civil

. Titular: LEONARDO ROSCOE BESSA,  Promotor de   Justiça.

. Suplente: DENISE LYRIO PACHECO, Promotora de Justiça.

III   –   Examinadores do Grupo III – Direito Constitucional 

.  Titular:  JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO,  Procurador Regional da 

República.

.ASuplente:  EUNICE  PEREIRA  AMORIM  CARVALHIDO, 
Procuradora de Justiça.

IV  –   Examinadores do Grupo III – Direito Administrativo:

. Titular: JORGE AMAURY MAIA NUNES, Advogado;

. Suplente: DANIELA RODRIGUES TEIXEIRA, Advogada.

     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/2013 

 

Processo nº 08190.059062/13-92. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
execução de substituição do piso existente nos pavimentos 7º, 8º e 9º da Etapa I do Edifício 
Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 27/5/2013 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 27/5/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 7/6/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
14

5,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios  e  a empresa  C & P Soluções  em Telemarkenting Eireli  -  EPP. Processo: 
08190.059898/13-04. Objeto: Inscrição de 15 (quinze) membros e 14 (quatorze) servidores 
no “V Congresso de Direito de Família do IBDFAM - DF”. Valor total: R$ 8.700,00 (oito 
mil e setecentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral 
do MPDFT, em 23/05/2013.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 130/2013..................................................... p. 2
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 3

Portaria 0554/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0621/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0622/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0623/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0624/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0625/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0626/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0627/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0628/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0629/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0630/2013.................................................................................. p. 15

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Aviso de Licitação 44/2013...................................................................... p. 17
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 23/2013....................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 130/2013

	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0554/2013
	Portaria 0621/2013
	Portaria 0622/2013
	Portaria 0623/2013
	Portaria 0624/2013
	Portaria 0625/2013
	Portaria 0626/2013
	Portaria 0627/2013
	Portaria 0628/2013
	Portaria 0629/2013
	Portaria 0630/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 44/2013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 23/2013

	Sumário

